Provincia de Santa Fe
Ministerio de Infraestructura,
Servicios Publicos y Habitat

RESOLUCION N° _ 431
SANTA FE, “Cuna de la Constitucion Nacional’, 2 4 JUN. 2021
VISTO:

El expediente N° 01907-0005028-4 del registro del Sistema de
Informacién de Expedientes, relacionado con la aprobacion de la Circular Aclaratoria
con Consulta N° 1, del Pliego correspondiente a la Licitacion Publica convocada para
la ejecucién de la obra: “SISTEMA DE DESAGUES CLOACALES - ETAPA | -
LOCALIDAD DE RAMONA - DEPARTAMENTO CASTELLANOS”; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolucion N° 382 de fecha 07 de Junio de 2021 del
M.I.S.P.yH. se aprob6 el llamado para la Licitacion Plblica convocada para la
ejecucion de la obra de referencia;

Que la Direccién General de Obras de Agua Potable vy
Saneamiento de la Jurisdiccion emitié la Circular Aclaratoria con Consulta N° 1,
mediante la cual se realiza aclaraciones y/o modificaciones de la Licitacion Publica
en cuestion;

PORELLO:
LA MINISTRA DE INFRAESTRUCTURA, SERVICIOS PUBLICOS Y HABITAT
RESUELVE:

ARTICULO 1°: Apruébese la Circular Aclaratoria con Consulta N° 1, correspondiente

a la Licitacion Publica convocada para la ejecucion de la obra:
“SISTEMA DE DESAGUES CLOACALES - ETAPA | - LOCALIDAD DE RAMONA -
DEPARTAMENTO CASTELLANOS”, emitida por la Direccion General de Obras de
Agua Potable y Saneamiento del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y
Habitat, la que se adjunta a la presente pasando a formar parte integrante de la
misma.

ARTICULO 2°: Ordénese la publicacion de la Circular aprobada en el Articulo 1°, en
la pagina web de la Provincia de Santa Fe.

ARTICULO 3°: Registrese, comuniquese y archivese.

A
o.p.N. SILVINA P. FRAN
ﬁfr';smk OE INFRAESTRUCTURA,
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LICITACION PUBLICA para contratar la ejecucion de la OBRA: “SISTEMA DE
DESAGUES CLOACALES DE RAMONA - DEPARTAMENTO CASTELLANOS.
ETAPAI”

Resoluciéon Ministerial N° 382/2021

A R T S St

La “Direccién General de Estudios y Proyectos de Saneamiento” realiza las
siguientes aclaraciones y/o modificaciones con consulta:

CONSULTA N° 1:

Estimados:

Revisando el pliego de la licitacién de Referencia, no encontré que se haga mencion
que los oferentes deban cumplimentar como requisito de admisibilidad lo requerido por
el Decreto N° 195/06 de la Provincia de Santa Fe.

En al art. 2° del citado decreto establece que se debe incorporar el. requisito de
admisibilidad a los pliego de bases y condiciones de convocatorias a licitaciones
oublicas de jurisdicciones y entes centralizados, descentralizados y/o autarquicos

dependientes del Poder Ejecutivo.

Por lo que se requiere que se de cumplimiento a lo normado por el Decreto N°® 185/C8
en los pliegos de la lic. de referencia.

Saludo atentamente
RESPUESTA a la CONSULTA N° 1:

Por la presente se aclara en el Pliego de Bases y Condiciones Complementarias,
Articulo N° 4, donde dice:
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ARTICULO 4°) INSCRIPCION Y CAPRAL DE CONTRATACION:

Los proponentes deberan estar ingcriptos y habilitados en el Registro de
Licitadores de Obras Publicas de la Provindia de Santa Fe en la especialidad “300 -
OBRAS DE SANEAMIENTO".

Deberan contar como minimo con los siguientes montos:

« CAPACIDAD DE CONTRATACION ANUAL: $ 243.592.152,40
« CAPACIDAD TECNICA DE CONTRATACION INDIVIDUAL: $ 202.993.460,33

En el caso de asociaciones transitorias seréan de aplicacion las Normas del
Registro de Licitadores de Obras Publicas vigentes a la fecha de Licitacion.

Debe decir:
ARTICULO 4°) INSCRIPCION Y CAPACIDAD DE CONTRATACION:

Los proponentes deberan estar inscriptos y habilitados en el Registro de
Licitadores de Obras Publicas de la Provincia de Santa Fe en la especialidad “300 -
OBRAS DE SANEAMIENTO".

Deberan contar como minimo con los siguientes montos:

« CAPACIDAD DE CONTRATACION ANUAL: $ 243.592.152,40
« CAPACIDAD TECNICA DE CONTRATACION INDIVIDUAL: $ 202.893.460,33

En el caso de asociaciones transitorias seran de aplicacion las Normas del
Registro de Licitadores de Obras Publicas vigentes a la fecha de Licitacion.

REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE LAS EMPRESAS OFERENTES

inexistencia de antecedentes de rescision de contratos de obras publicas por culpa de
la empresa, por el lapso de dos afios anteriores a la fecha de publicacion del llamado
(Decreto N° 195/06).

Atentamente.

CONSULTA N° 2:

Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat
Secretaria de Empresas y Servicios Publicos

De nuestra consideracion,
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Por medio del presente, nos comunics en tlempo y forma de conformldad 2 Io
dispuesto en el articulo 8 del Pliego Unico e Bases y Condiciones (INFORMACIONES
SUPLEMENTARIAS), con motivo de elevay a Uds. las siguientes consultas sobre la
obra y/o proceso de licitacidén de asunto:

° Se solicita la confirmacion del material del sistema de cafierias de impulsién
Rubro B — item 5. En la designacién del item de la planilla de la oferta dice
IMPULSION DE ACERO “PROVISION, ACARREO Y MONTAJE DEL
SISTEMA DE CANERIAS DE INOXIDABLE TIPO SCH 40 DN 6", en la
descripcion del mismo en el P.E.T.P. folio N° 212 solo especifica material
acero SCH 40 y en el plano N° 9.3 detalla cafio o tubo ASTM A-53 lo que
corresponde a la especificacion de acero al carbono.

e En el Rubro B Subitem 9.2, se solicita la confirmacién de la potencia minima
del grupo electrégeno, la misma es 10 KVA o 16 KVA?

® Respecto al Rubro D item 3, se solicita la confirmacién de las siguientes
cuestiones:

o En la descripcion del item en el P.E.T.P. folio N° 225 indica que el sistema
a adoptar debe contar “con capacidad de tratar un caudal medio diario de
310 m3/dia en una primer etapa (QC10), ampliable a 380 m*/dia (QC20)".
Por favor indicar el caudal de disefio de la planta a proveer dentro de la
oferta para la presente licitacion.

o El material de los modulos compactos propuestos para el tratamiento de
efluente cloacal, ;puede ser en chapa de acero al carbono con su
correspondiente revestimiento superficial? En caso afirmativo, ¢se
requiere cumplir con algiin espesor de chapa o queda a nuestra eleccion?

o Segun lo expresado en el pliego, el disefio del sistema de tratamiento
debe ser preferentemente de barros activados con aireacion extendida. Si
se desea adoptar otra variante de tratamiento, ¢se debe presentar como
alternativa?

o Los caudalimetros solicitados en los componentes del mddulo del
tratamiento en folio N° 228, ¢ se refiere a la medicién de caudal en general
(ejemplo mediante vertedero) o a algln equipo de medicion en particular
(como caudalimetro electromagnético en linea)?

o En las consideraciones generales del folio N° 226, se indica: “pasarelas,
barandas y escaleras auxiliares de acero inoxidable”. ;Estos
componentes pueden ser de otro material, como ser acero al carbono?

o Rubro D item 9: Obra eléctrica en planta de tratamiento. Por favor indicar &!
lugar fisico desde donde debe conectarse el cable de alimentacion parz
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Baja tension:(TGBT). ¢, Se realizara un tendido
do?

alimentar al tablero generaldg
subterraneo o aéreo del cablea

° En virtud de las medidas Nacionales y/o Provinciales respecto a la situacion
social-sanitaria y los efectos en las actividades comerciales y/u otras, se
solicita informen si existe prevista una prorroga o nueva fecha de apertura de
ofertas.

Desde ya agradeciendo su tiempo, tenemos a bien saludarles muy cordiaimente,
quedando a la espera de la pronta respuesta.-

RESPUESTA a la CONSULTA N° 2:
Mediante la presente se aclara:

» El material para la conformacion del manifold y de los elementos estructurales
del sistema de cafierias de impulsion de acero inoxidable (soldados y/c
bridados), desde los codos base de las electrobombas hasta la cafieria de
impulsion de PVC de 160 mm de didmetro - ¢6, serd de Acero inoxidable tipo
AlISI 316, pudiéndose adoptar asimismo AlS| 304. Se reemplaza el Plano N° 2.3
respectivo y se adjunta al final de la presente.

e Se aclara que la potencia minima del grupo electrégeno requerido para el Rubro
B — subitem 9.2 es de 10 KVA. El subitem 9.2 debe decir:

SUBITEM 9.2. PROVISION E INSTALACION DE GRUPO ELECTROGENO DE
10 Kva CON TABLERO DE TRANSFERENCIA

Incluye tablero de transferencia automatica a conectar con el Tablero Entrada de
Energia (TEE) y tanque de combustible de capacidad minima 50 litros — maxima
200 litros.

Se debera proveer, acarrear e instalar un grupo electrégeno para ser utilizado en
situaciones de emergencia, con capacidad de abastecer al predio de la Estacion
de Bombeo a construir. El Grupo Electrégeno deberd ser con una potencia
minima de 10KVA, corriente alternada trifasica de 220\380 Volts — 50 Hz y neutro
accesible para la obtencién de corriente alterna monofasica.

Se incluye:

e Tablero de Llave de Transferencia Automatica entre el Grupo electrégeno -
Tablero Entrada de Energia (TEE) al predio

o Alternador trifasico tipo monopalier de simple rodamiento, impregnado en
compuesto aislante (aislacion clase H), proteccion IP — 22 o superior
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« Con tablero del tipo pupitre Nado sobre el alternador por medio de~Gre
camara metélica anti-vibratoria d\similar.
e Equipo abierto sin cabina acustica

o Motor diesel de 4 cilindros, enfriadp con agua, regulacién electronica

e Generadorde 10 KVA - regulacién de tensién electrénica - Acople monoblock
- Tensién 380/220 V 50 Hz, 1500 rpm.

e Arranque automatico

e Tanque rectangular de gasoil de capacidad minima 50 litros — méxima 200
litros.

e Tablero de transferencia, generador — tablero de entrada de energia al
sistema.

e Consumo méaximo de combustible: 6 litros/hora.

¢ Combustible, aceites lubricantes y agua para refrigeracion (recipientes
lienos)

¢ Manual de usuario y capacitacion basica para su uso
e Garantia minima de 1 (afio)

Medicion y Forma de Pago: Se certificara en forma global (Gl) una vez
correctamente instalado el total del item y con todos los componentes del equipo
y conforme a la Inspeccion.

e Respecto al item 3 del Rubro D, se aclara lo siguiente:

o La oferta debe contemplar el caudal de la primera etapa, esto es Qci0=
310 m¥/dia.

El Oferente podra proponer materiales alternativos que conformen la parte
estructural de la planta de tratamiento, tales como Acero al Carbono;
Poliester Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV); Hormigén Armado, con
los tratamientos correspondientes para cada tipo de material y con los
espesores acordes a los requerimientos estructurales; lo que sera
evaluado una vez presentado el Proyecto Ejecutivo, segun lo establecido
en las Especificaciones Técnicas Generales y en las Especificaciones
Técnicas Particulares.

O

En el caso de los componentes metélicos susceptibles a la accién
corrosiva de los efluentes, deberan estar protegidos por pintura antidxido

y esm_aite sintético en un todo de acuerdo con lo especificado en las
Especificaciones Técnicas Generales.

Todos los elementos indicados podran conformar una Unica unidad
compacta o0, en su defecto, unidades separadas integradas
funcionaimente. '

Direccién General de Estudios y Proyectos de Saneamiento
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Todas las dimension racteristicas de los elementos indicados,
deberan ser verificadas por ‘el proponente, previo a formular su oferta,
disponiendo al momento de su\presentacién, para su evaluacion por parte
del Comitente de las correspondientes memorias técnicas y planos
inherentes.

El Oferente podréa proponer un sistema alternativo en cuanto a la
metodologia de barros activados, que consista en una planta de
depuracién de liquidos cloacales, del tipo compacta, modular,
transportable (total o en partes), con capacidad de tratar un caudal medio
diario de 310 m%/dia en una primera etapa (Qc1o0), ampliable a 380 m¥dia
(Qcz0). Asimismo, los parametros basicos de disefio para el tratamiento
con barros activados deberan responder a las normas vigentes del
ENOHSa.

Debera garantizar que el agua efluente del sistema de depuracion
adoptado cumpla con lo establecido en el Anexo B de la Ley N° 11.220 de
la Provincia de Santa Fe.

Se aclara que la expresion “los caudalimetros (para el afluente, lodos
recirculados y efluente)”, se refiere a instrumentos y/o equipos para la
medicién del flujo, en el ingreso a la planta compacta de tratamiento, en
el sector de recirculacion de lodos y en el egreso de la misma.

Se aclara que el Oferente podréd proponer materiales alternativos con
respecto a las barandas y pasarelas para la planta de tratamiento,
compatibles en funcionamiento y resistencia.

D item 9: Obra eléctrica en planta de tratamiento. La alimentacion eléctrica

a la PTLC sera en el pilar de bajada de ingreso al obrador comunal, mismo
acceso al predio de la PTLC. La distancia seréd no mayor a 95 m desde tal pilar
a la sala de guardia y tableros. Ver Plano N° 11.1. El tendido debera ser
subterraneo, preferentemente.

e Se informa por la presente que no se otorgara prorroga a la fecha pautada de
apertura de la LICITACION PUBLICA para contratar la ejecucién de la OBRA:
“SISTEMA DE DESAGUES CLOACALES DE LA LOCALIDAD DE RAMONA -
DEPARTAMENTO CASTELLANOS. ETAPA I (Resolucion Ministerial N°
382/2021).

Atentamente.
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DETALLE DE VALVULAS
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PROVINCIA DE SANTA FE

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, SERVICIOS PUBLICOS Y HABITAT
SECRETARIA DE EMPRESAS Y SERVICIOS PUBLICOS
DIRECCIGN GENERAL DE ESTUDIOS Y PROYECTOS DE SANEAMIENTO

MINISTRA: CPN. SILVINA FRANA

0BRA: SISTEMA DE DESAGIES CLOACALES - ETAPA |

SECRETARIO: ING. C. MAINA

DIRECTOR A/C.: ING. N. AJUN

DETALLE CANASTO - REJAS - VALVULAS

ANTECEDENTES DE PROYECTO: ING. RENE GANDOLFO

LOCALIDAD: RAMONA

DEPARTAMENTO: CASTELLANOS

DE SANEAMIENTO

REVISO: DIRECCHON GENERAL DE ESTUDICS Y PROYECTOS  FECHA:

TS0

ESCALA: PLANO N¢
ABRIL 2021 S/E 9.3




